¹ Cf. Cicero: *De oratore*, 1: 5, 17

² I.e., military and political matters.

³ Elsewhere, Piccolomini warns against flatterers (e.g. letters 46: 7 and 98: 10), but here he shows

himself to be a consummate flatterer himself.

[5] Inter Austriam ac Poloniam, reverendissime pater, multae hactenus simultates, multa odia et aperta bella viguerunt, quae res et Australi dominio nocuerunt et Poloniae non profuerunt. Jam tempus esset his discidiis imponi finem et aliquando in amicitiam gratiamque reverti. Nam quid pejus est, quam *regnum adversus regnum*¹ insurgere et regium sanguinem insidiari regio sanguini? Cumque usus habeat reges inter se fratres vocari, quid absurdus est, quam fratrem insectari fratrem, civile bellum struere ac parricidium meditari? Facta sunt haec jamdudum, sed cum damno ambarum partium, itaque jam tempus esset, ut admonitae cladium suarum partes inimicitiis modum imponerent. Sed ista moveri nequeunt, nisi magni viri manum apponant. Et quippe dum ego haec animo revolveo, non possum arbitrari, quis alius sit inveniendus huic rei idoneus quam vestra reverendissima paternitas. Itaque loquor aperte dicamque, quid sentiam.

[6] Duae sunt viae, quibus finiri discidia inter Austriam Poloniamque possunt. Una est, si vel Austriam Poloni deleant ferroque sibi subjiciant, vel econtra Poloniam bello superent Australes. Altera est, si reventum fuerit in gratiam, et utrimque renovata sit amicitia.

[7] Prior via admodum difficilis est et, licet in ea multis jam annis elaboratum sit, adhuc tamen et Australes suum et Poloni suum imperium tenent et alter alterius insidias conatusque timet. Nec video, quo pacto aevo nostro altera pars alteram possit exterminare, quia utrimque magnae sunt vires et multum sanguinis effundendum esset, multaque hominum centena milia neci danda, multae civitates delendae, multi agri cremandi et infinita mala facienda essent, antequam una partium in potestatem alterius veniret.

[8] At via concordiae, ut salubrior est, sic etiam facilior. Quaeritur, qui modi concordiae sint. Nempe facilius beneficio quam gladio vincitur inimicus. Non injuriae adjiciendae sunt injuriis neque mala malis cumulanda, sed purganda primo contumacia est, post damna resarcienda, exinde beneficia subjungenda. Qui haec² egerit, is jam non inimicum sibi placabit {151v} solum, sed reconciliabit incorporabitque sibi, et socium ex adversario, amicum ex inimico, fratrem ex hoste faciet.

¹ regna KO

² hoc KO

3. Exhortation to intervene in the Polish/Austrian conflict